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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vlivem regionů na postoje k dalšímu vzdělávání. Cílem práce je

identifikovat možnosti vlivu pražského a ostravského regionu na postoje retailových

vedoucích k dalšímu vzdělávání. Teoretická část práce vymezuje pojmy dalšího vzdělávání

a postojů, komentuje vliv postojů na chování a představuje faktory ovlivňující postoje k

dalšímu vzdělávání. Dále jsou představeny nástroje měření postojů s důrazem na měření

postojů k dalšímu vzdělávání. Speciální pozornost je věnována škále RAACES (Revised

Adult Attitude Toward Continuing Education Scale), která je použita v rámci empirické části

práce. Zároveň práce shrnuje základní kulturní, sociální a ekonomické charakteristiky

vybraných regionů, pražského a ostravského, včetně jejich vymezení. Empirická část práce

je věnována vyhodnocení dotazníku, který měří postoje pomocí škály RAACES u vedoucích

pracovníků z vybraných retailových společností v rámci pražského a ostravského regionu.

Práce zkoumá vliv regionální příslušnosti na strukturu postojů k dalšímu vzdělávání a

zároveň strukturu těchto postojů u specifické skupiny retailových vedoucích.
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Abstract

This diploma thesis is focused on influence of regions on attitudes towards continuing

education. The aim of this diploma thesis is to identify influence of Prague and Ostrava

region to attitudes towards continuing education. The theoretical part describes the terms of

continuing education and attitudes. Within those concepts is pursued influence of attitudes

towards behavior with special focus on elements with power to influence attitudes towards

continuing education. Different methods to measure attitudes are presented. More attention

is given to the RAACES scale (Revised Adult Attitude Toward Continuing Education Scale)

that is used in empirical part of the thesis. The thesis also summarizes essential cultural,

social and economic characteristic of selected regions, Prague and Ostrava region, including

their definition. The empirical part of the text is dedicated to the analysis of questionnaire.

It measures attitudes towards continuing education of retail managers from Prague region

and from Ostrava region towards continuing education with the RAACES scale. The interest

of the research was to describe influence of regions on attitudes towards continuing

education and to describe structure of attitudes towards continuing education of Retail

Managers.
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0 Úvod

V současné rychle se měnící společnosti hraje schopnost adaptace na změny

důležitou roli. Ať jsou to měnící se požadavky na technické znalosti nebo změny v obsahu

práce většiny profesí, další vzdělávání je jedním z účinných nástrojů, jak těchto změn využít

pro svůj rozvoj a nenechat se jimi ohrozit. Bohužel v našich podmínkách si většina lidí pod

pojmem vzdělávání nepředstaví to neformální nebo informální vzdělávání, jaké nám

zpřístupnil rozmach internetu a ekonomická prosperita. Vzdělávání je spojeno s tradičním

obrazem centralizovaného a standardizovaného procesu.

Ze své školní docházky si tak neseme postoje vůči vzdělávání, které ovlivňují každou

naši další volbu, ať už jde o rozhodnutí aktivně se zapojit během školení v práci nebo třeba

naučit se pracovat na počítači kvůli zálohování fotografií. Sociální psychologové se shodují,

že postoje a jednání tvoří dva propojené světy. Zajímavé ovšem je, co všechno intervenuje

v rámci tvorby postoje dospělého člověka k dalšímu vzdělávání. Postoje vznikají jako

souhra hodnocení, domněnek a přesvědčení, utváří se v průběhu celého života jedince.

Různé prostředí, rozmanité podněty a specifické příležitosti tak mají bezesporu vliv i na

formování postojů k dalšímu vzdělávání.

Cílem této práce je identifikovat možnosti vlivu regionů na postoje k dalšímu

vzdělávání. Pro tento účel byly vybrány dva regiony kolem velkých českých měst, a sice

ostravský a pražský region. Oba tyto regiony jsou spojeny s poměrně velkým množstvím

předsudků a názorů na povahy svých obyvatel. V rámci teoretické části práce tak budou

představeny obrazy těchto dvou měst a jejich sociálních a ekonomických charakteristik,

které by mohly mít vliv na postoje k dalšímu vzdělávání na jejich území. Vedlejším cílem

této práce je analyzovat postoje k dalšímu vzdělávání u skupiny specifických respondentů,

a sice retailových vedoucích v pražském a ostravském regionu, a formulovat závěry o

struktuře těchto postojů.

Postoje k dalšímu vzdělávání mají možnost reprezentovat dlouhodobé preference

určitého chování nebo jednání. Společnost s kladným postojem k dalšímu vzdělávání je tak

úspěšnější v adaptaci na rychlé tempo současného světa. Přínos této práce tedy vnímám

v obohacení pohledu na problematiku dalšího vzdělávání jako klíčového nástroje zvládání

změn. Postoje ovlivňují rozhodnutí účastnit se dalšího vzdělávání, proto je zajímavé

zmapovat možnosti vlivu externích situačních faktorů na jejich strukturu. V rámci teoretické

části práce nejprve na základě dostupné literatury shrnu předpoklady pro zachycení vlivu
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regionální příslušnosti na postoje k dalšímu vzdělávání, v empirické části práce pak

standardizovaným nástrojem, škálou RAACES, v originále Revised Adult Attitude Toward

Continuing Education Scale, v překladu revidovaná škála měřící postoje dospělých

k dalšímu vzdělávání. Díky tomuto nástroji vyhodnotím postoje dvou symetrických skupin

respondentů, z pražského a z ostravského regionu.

Text je členěn do pěti kapitol. První kapitola identifikuje klíčové pojmy této práce a

jejich souvislosti, tedy vliv postojů na účast v dalším vzdělávání v kontextu procesů

deindustrializace. Stručně budou představeny definice základních pojmů, zároveň bude

nastíněna role dalšího vzdělávání v rámci industriální a postindustriální společnosti.

Speciální pozornost je pak věnována problematice postojů a jejich vlivu na chování. Druhá

kapitola představuje nástroje měření postojů a seznamuje čtenáře s faktory, které v rámci

současných výzkumů intervenují s účastí na dalším vzdělávání. Ve třetí kapitole jsou

představeny vybrané regiony, a to v kontextu jejich kulturního, sociálního a ekonomického

vývoje. Tato část se tak vrací k problematice industriální a postindustriální společnosti a

jejích dopadů na postoje k dalšímu vzdělávání. Čtvrtá kapitola představuje realizované

empirické šetření, které proběhlo mezi retailovými vedoucími v rámci pražského a

ostravského regionu, a jehož cílem bylo identifikovat vliv regionální příslušnosti na postoje

k dalšímu vzdělávání. Zvlášť bude sledována i struktura postojů u těchto dvou vybraných

skupin respondentů. Pátá kapitola je pak shrnutím všech zásadních poznatků této práce,

včetně výsledků vlastního empirického šetření.

Problematika dalšího vzdělávání je v rámci České republiky zmapována solidně.

Údaje o dalším vzdělávání do roku 2017 shrnuje DV Monitor, propagaci a osvětu v rámci

tématu zajišťuje i portál Koopolis. Údaje o účasti na dalším vzdělávání zachycuje několik

mezinárodních studií, mezi ty nejdůležitější patří Adult Education Survay a Continuing

vocational training survay. Vzhledem k specifickému charakteru zkoumání postojů

k dalšímu vzdělávání jsem se opírala především o komentáře a výklady dat. Tomu se věnuje

například publikace od Matějů, Strakové a Veselého (2010) Nerovnosti ve vzdělávání. Od

měření k řešení, článek Simonové a Hamplové (2016) Další vzdělávání dospělých v České

republice – kdo se ho účastní a s jakými důsledky, nebo článek Strakové (2010) Postoje české

společnosti ke vzdělávání a jejich vývoj v čase.

Komplikovanější je přístup k údajům a charakteristikám popisujícím jednotlivé

regiony. V tomto bodě jsem použila dva zdroje informací. Jednak jsem aktuální data čerpala

z komentářů a analýz Českého statistického úřadu. Zároveň jsem se opřela o sociologickou
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literaturu, která se věnuje regionálním studiím a regionálnímu rozvoji. Vybraným regionům

se věnuje například Ouředníček (2006) ve své publikaci Sociální geografie městského

pražského regionu, Hruška Tvrdý v publikacích Trh práce a vzdělanost v regionálním

kontextu (2007) nebo v rámci Socioekonomického atlasu Moravskoslezského kraje (2012),

Patočková, Čermák a Vojtíšková (2012) ve své publikaci Kultura v krajích České republiky

nebo Šnejdová (2006) ve svém příspěvku Změny ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva

Pražského městského regionu.
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1 Význam postojů v kontextu dalšího vzdělávání

Vlivem globalizace a nástupu technologií je dnešní doba charakteristická extrémní


[…]


chi-test 2,57771E-30

Závěr: S pravděpodobností 99% nemají retailoví vedoucí z pražského

regionu pozitivní vztah k faktoru Radost z učení.
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Důležitost dalšího vzdělávání

HS_2b: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání u

respondentů z pražského regionu je vyšší než četnost negativních

odpovědí.

H0_2b: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání u

respondentů z pražského regionu je stejná jako četnost negativních

odpovědí.

HA_2b: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání u

respondentů z pražského regionu je vyšší než četnost negativních

odpovědí.

Důležitost dalšího vzdělávání

Retailoví vedoucí z pražského

regionu

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

1 Rozhodně ne 195 87,6

2 Spíše ne 153 87,6

3 Nevím 45 87,6

4 Spíše ano 29 87,6

5 Rozhodně ano 16 87,6

chi-test 1,83E-63

Závěr: S pravděpodobností 99% nemají retailoví vedoucí z pražského

regionu pozitivní vztah k faktoru Důležitost dalšího vzdělávání.

95

Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

HS_2c: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

u respondentů z pražského regionu je vyšší než četnost negativních

odpovědí.

H0_2c: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

u respondentů z pražského regionu je stejná jako četnost negativních

odpovědí.

HA_2c: Četnost pozitivních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

u respondentů z pražského regionu je vyšší než četnost negativních

odpovědí.

Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

Retailoví vedoucí z pražského

regionu

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

1 Rozhodně ne 280 146

2 Spíše ne 266 146

3 Nevím 119 146

4 Spíše ano 40 146

5 Rozhodně ano 25 146

chi-test 4,10E-86

Závěr: S pravděpodobností 99% nemají retailoví vedoucí z pražského regionu

pozitivní vztah k faktoru Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání.
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H_3: Retailoví vedoucí z ostravského regionu mají negativní postoje k dalšímu

vzdělávání.

Nulové hypotézy testuji na hladině významnosti α = 0,01

Radost z učení

HS_3a: Četnost negativních odpovědí u faktoru Radost z učení u respondentů z

ostravského regionu je vyšší než četnost pozitivních odpovědí.

H0_3a: Četnost negativních odpovědí u faktoru Radost z učení u respondentů z

ostravského regionu je stejná jako četnost pozitivních odpovědí.

HA_3a: Četnost negativních odpovědí u faktoru Radost z učení u respondentů z

ostravského regionu je vyšší než četnost pozitivních odpovědí.

Radost z učení

Retailoví vedoucí z ostravského

regionu

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

1 Rozhodně ne 60 94,8

2 Spíše ne 194 94,8

3 Nevím 77 94,8

4 Spíše ano 117 94,8

5 Rozhodně ano 26 94,8

chi-test 8,616E-37

Závěr: S pravděpodobností 99% mají retailoví vedoucí z ostravského regionu

negativní vztah k faktoru Radost z učení.
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Důležitost dalšího vzdělávání

HS_3b: Četnost negativních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání

u respondentů z ostravského regionu je vyšší než četnost pozitivních

odpovědí.

H0_3b: Četnost negativních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání

u respondentů z ostravského regionu je stejná jako četnost pozitivních

odpovědí.

HA_3b: Četnost negativních odpovědí u faktoru Důležitost dalšího vzdělávání

u respondentů z ostravského regionu je vyšší než četnost pozitivních

odpovědí.

Důležitost dalšího vzdělávání

Retailoví vedoucí z ostravského

regionu

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

1 Rozhodně ne 211 94,8

2 Spíše ne 186 94,8

3 Nevím 26 94,8

4 Spíše ano 40 94,8

5 Rozhodně ano 11 94,8

chi-test 3,16862E-82

Závěr: S pravděpodobností 99% mají retailoví vedoucí z ostravského regionu

negativní vztah k faktoru Důležitost dalšího vzdělávání.
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Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

HS_3c: Četnost negativních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího

vzdělávání u respondentů z ostravského regionu je vyšší než četnost

pozitivních odpovědí.

H0_3c: Četnost negativních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího

vzdělávání u respondentů z ostravského regionu je stejná jako četnost

pozitivních odpovědí.

HA_3c: Četnost negativních odpovědí u faktoru Vnitřní hodnota dalšího

vzdělávání u respondentů z ostravského regionu je vyšší než četnost

pozitivních odpovědí.

Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání

Retailoví vedoucí z ostravského

regionu

Pozorované

četnosti

Očekávané

četnosti

1 Rozhodně ne 317 158

2 Spíše ne 339 158

3 Nevím 81 158

4 Spíše ano 31 158

5 Rozhodně ano 22 158

chi-test 9,7766E-134

Závěr: S pravděpodobností 99% mají retailoví vedoucí z ostravského regionu

negativní vztah k faktoru Vnitřní hodnota dalšího vzdělávání.