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1. Obsah a struktura práce
Práce zkoumá vliv regionální příslušnosti na strukturu postojů k dalšímu vzdělávání

u specifické pozice – retailových vedoucích. Téma práce je zcela vhodné vzhledem k zaměření

katedry (oblast vzdělávání dospělých) a ještě ho do jisté míry přesahuje a rozvíjí

(sociodemografické a historicko-ekonomické extenze u popisu regionů). Autorka se v průběhu

konstrukce práce měla možnost seznámit nejen s teoretickými koncepty v souvislosti s postoji,

vzděláváním a regionálními specifiky, ale osvojila si i práci se škálou RAACES, kterou použila

v empirickém šetření – vhodně tak navazuje na předchozí studie a užívá psychometricky

prověřený nástroj. Ve výkladu postupuje logicky a přehledně, autorka s jistotou přechází

z oblasti sociálně psychologické a sociologické do oblastí vlastní dalším humanitním vědám, a

projevuje tak široký záběr a informovanost – vůbec eklektické zaměření práce vnímám jako

jedno z jejích hlavních pozitiv.

2. Odborná úroveň
V teoretické synopsi jde autorka do značné hloubky, zejména pokud se týká

problematiky postojů a škál k jejich měření. Důkladná je i v pasážích vztahujících se

k sociodemografickému a historicko-ekonomickému rozvoji regionů. Zohledňuje jednak

přehledovou literaturu, jednak je důkladně obeznámena i s konkrétními odbornými příspěvky

přímo zaměřenými na sledovanou problematiku. V empirické části práce zaujme důkladností

metodologického postupu (funkční psychometrický nástroj, dobře sestavený a početný vzorek

respondentů, splňující nároky na porovnatelnost dat). Práci všeobecně hodnotím velmi vysoko,

použité metody vzhledem k vytyčeným cílům vnímám jako zcela adekvátní a její vyhodnocení

v syntéze empirických dat s teoretickými údaji jako nejen erudované, ale i s inteligentní

úvahou.

3. Práce s literaturou
Literatura zahrnuje 70 položek v češtině a angličtině, kromě přehledových a

všeobecných prací jsou uvedeny články a monografie, které jdou do hloubky v dané

problematice. Literatura je citována správně podle akademické normy.

4. Grafické zpracování
Grafická podoba textu je v pořádku – tabulky a nadpisy jsou přehledné, text je členěn

do přiměřených odstavců. Je možné, že by práci přispělo další krácení – autorka má sklon

poněkud se „rozprostraňovat“ do epické šíře, což nemusí být vždy k užitku.

5. Jazyková úroveň
Jazyková úroveň vyjadřování autorky je vysoká a její jazyk vyzrálý – v některých

pasážích píše velmi odbornou vědeckou češtinou. Jinde, zejména v empirických kapitolách,

používá někdy jazyk poněkud nadbytečně obrazný a vhodný spíše pro populárnější práce, který

ale činí výstupy srozumitelnějšími pro laika (a ve všech zpracovávaných oblastech je

odborníkem málokdo). V každém případě by mohlo být pro autorku podnětem k zamyšlení, zda

se daná věc někdy nedá vyjádřit méně složitými souvětími a méně odstavci. Gramaticky je

práce čistá, překlepů jsem si všiml pouze ojediněle.

6. Podněty k rozpravě

 Zkuste přínos práce vyjádřit jednou větou, která by shrnovala Vaše poznatky.

 Jaké je Vaše osobní zdůvodnění výsledků, které vyšly v empirickém šetření?

 Jak by podle Vás měl lektor pracovat se skupinou zaměstnanců, kteří

vykazují takovéto postoje ke vzdělávání? A jaká by podle Vás měla být

všeobecná firemní strategie?

7. Závěrečné hodnocení práce
Silnou stránkou práce je její důkladné uchopení, ochota autorky jít do detailů a

poctivě nastudovat informace z několika vědních oborů, syntetizovat je do celku a doplnit

podobně důkladným empirickým šetřením. Rozvojově by autorce přispěla větší stručnost a

zaměřenost na cíl při prezentaci dat i konstrukci práce. Přesto je široký záběr a detailní

provedení empirického šetření hodno ocenění. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím

stupněm „výborně“

V Praze, 25. 8. 2018
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